SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALARIO NORMATIVO: 

Fica estabelecido um SALÁRIO NORMATIVO para a categoria profissional abrangida por esta Convenção da
seguinte forma:

a) A partir de 01 de maio de 2018 no valor de R$ 1.215,00  (hum mil e duzentos e quinze reais) mensal.

Parágrafo primeiro - Os valores previstos para o salário normativo referem-se para pagamento mensal, com carga
horária integral, admitindo-se em qualquer hipótese o valor proporcional em trabalho com carga horária menor.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

[...]

As empresas abrangidas pela presente convenção, conforme preceito legal estabelecido na alínea “e” do art. 513
da CLT e assembleia geral recolherão o valor equivalente a 1% (um por cento) do total da folha de pagamento do
mês de Agosto/2018, limitado ao valor mínimo em R$ 200,00 (duzentos reais) e máximo de R$ 2.500,00 (dois mil
e quinhentos reais), por estabelecimento, referente aos empregados da categoria do comércio, em favor do
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DO EXTREMO OESTE DE SC - SINDICOMÉRCIO, a
título de CONTRIBUIÇÃO NEGOCIAL em virtude das negociações coletivas de trabalho.